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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo o\

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 617/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, né pérbérje te : z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar z. Nuhi Pagarizi — Referues z. Blerim Dina -
Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “ENGROUP” SHPK -
Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik:
NTP “Ulpiana” - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Fasadimi dhe gélgerosja né shkolla
dhe objekte tjera Komunale Lot - 17 me nr prok: 616-19-3413-511, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
/AK/ —Kuvendi Komunal Prishting€, mé datén 10.10.2019 mori kété :

VENDIM

LHEDHET, si e jashté afateshme ankesa e operatorit ekonomik “ENGROUP” SHPK - Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Fasadimi dhe gélgerosja né shkolla dhe objekte tjera Komunale Lot
- 1” me nr prok: 616-19-3413-511, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —Kuvendi Komunal
Prishting, pasi qé e njéjta éshté parashtruar né kundérshtim me nenin 108/ A té LPP-sg, si dhe
nenin 4 pika ( b) Rregullat pér paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve
Kontraktuese, parashtrim te ankesave prané OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave

IL._I LEJOHET, autoritetit kontraktues / Kuvendi Komunal Prishtiné /,q€ t€ vazhdojé mé tutje me

procedurat e prokurimit me titull: “Fasadimi dhe g€lqerosja né shkolla dhe objekte tjera Komunale Lot - 17

me nr prok: 616-19-3413-511, (n&se nuk ka ankesg tjetér).
II1. Pasi & ankesa e Operatorit Ekonomik ankues hedhet si e jashté afateshme dhe se ¢ njéjta nuk &shté

shqyrtuar nga ana e panelit shqyrtues, operatorit ekonomik ankues i kthehet tarifa e sigurimit t€¢ ankesés,

né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesgs.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s€ punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t&€ ankesés, né t€ kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontrat& n€ lidhje me ké&té aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 22.05.2019
Data e pérfundimit t€ vlerésimit t& ofertave €shté b&éré me dt: 02.08.2019

Data e njoftimit me letér standarde €shté b&ré me dt: 11.09.2019

Data e fundit pér dorézimin e ofertave €shté béré me dt: 20.06.2019

Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 20.06.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté€ béré me dt: 06.08.2019.

Data e njoftimit mbi vendimin e AK-sé &shté béré me dt: 02.08.2019

Data e vendimit t& AK —sé&, lidhur me kérkesén pér rishgyrtim &shté béré me dt: 13.08.2019.

Operatori ekonomik ankues: “ENGROUP” SHPK - Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me datén: 19.09.2019 me nr. 617/19, kundér Vendimit te Autoritetit Kontraktues, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Fasadimi dhe g&lgerosja n& shkolla dhe objekte tjera Komunale Lot - 17
me nr prok: 616-19-3413-511, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal Prishtiné

(KKP), duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 59, 60, 69, 72, 108/A t& LPP-s&,
dhe nenin 39.8 t&¢ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s& me daté 23.09.2019 ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t&€ shqyrtuar viefshmérinég e t€ gjitha pretendimeve té palés ankimore.
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 01.10.2019, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues:

“ENGROUP” SHPK - Prishting, né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit,

konstaton si né& vijim:
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Me daté:11.09.2019. p&rmes Letrés standarde pér tenderuesin, AK-sg, 1 njofton t€ gjithé OE pjesémarrés né kété
aktivitet t€ prokurimit: “Ju informojmé se kontrata i &shté dhéné OE NTP “ULPIANA” - Prishtiné , me ¢mim
prej: 162,870.00 €, pér Lot 1. Eksperti shqyrtues sqaron se me daté:11.09.2019, OE ankues “ENGROUP” SHPK
— Prishtiné,pérmes Letrés standarde pér tenderuesin, &shté njoftuar se Eshté tenderues i suksesshém, mirépo pér
kontraté &shté rekomanduar OE NTP “ULPIANA” - Prishtin€ , me ¢mim prej: 162,870.00 €, pér Lot 1. Duke u
bazuar né déshmité eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues “ENGROUP” SHPK - Prishting, nuk ka vepruar
konform nenit 4 Rregullat pér paraqitje té kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim
t& ankesave prané OSHP dhe vlera e tarifave t& ankesave, konkretisht nuk &shté respektuar “Periudha kohore pér

dorézimin e njé& kérkes&s pér rishqyrtim prané Autoriteti Kontraktues™.

Né nenin 4.1 pika b) thuhet: Kérkesa pér rishqyrtim duhet t€ paraqitet me shkrim dhe duhet te dorézohet tek
autoriteti pérkaté€s kontraktues, me post€ ose me ¢do mjet tjetér t&€ komunikimit t& lejuar me kété ligj, brenda
afateve t€ méposhtme: “Kurdo ge kérkesa pér rishqyrtim ka t€ b&jé me vendimin pér dhénie té njé kontraté ose
t& njé konkursi té projektimit brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés sé njoftimit pér dh&nien e kontratés ose
njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit g€ i &shté dérguar ankuesit”.

Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues “ENGROUP” SHPK - Prishtin€, nuk ka vepruar ashtu si¢ parashihet
né nenin 4, nuk e ka shfrytézuar “Periudha kohore pér dorézimin e njé kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteti
Kontraktues”, pas njoftimit me Letér standarde pér tenderuesin e suksesshém dhe njoftimit mbi vendimin e

autoritetit kontraktues, por direkt ka ushtruar ankesé pran OSHP-sé.

Andaj duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e
OE ankues té refuzohet si e pa lejuar (sepse nga OE ankues nuk &shté shfrytézuar afatin ligjor pér parashtrim té
kérkesés pér rishqyrtim pran AK-s€, pra nuk &shté parashtruar kérkesé pér rishqyrtim) t& mbetet né fuqi njoftimi

mbi vendimin pér dhénie t&€ kontratés.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim té datés 02.10.2019 ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& dat&s: 01.10.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

Né& seancén e shqyrtimit kryesor t& daté€s 10.10.2019, ku morén pjesé & gjithé anétarét e panelit shqyrtues,

pérfagésuesit ¢ OE ankues, pérfagésuesit e AK-s&, si dhe eksperti shqyrtues, ku u shqyrtuan shkresat e léndés
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duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né€ seancé pérfaqé€suesi i OFE ankues z. Zekaj deklaroj: Ne si OE se pari nuk pajtohemi me
mendimin e Eksperti Shqyrtues por edhe me vlerésimin e panelit k&tu pér shkak, paraprakisht vlerésojmé se
kérkesén sipas ligjit pér rishqyrtim e kemi béré tek Autoriteti Kontraktues por qe Autoriteti Kontraktues na ka
privuar nga e drejta qe te kemi qgasje ne dokumentet zyrtare qe €shté shkelje ¢ LPP-sé dhe legjislacionit dytésor
nenit 10 paragrafit 3 dhe 5 si dhe neni 7.4 te U Rregullativ. Kérkesén pér rishqyrtim ne e kemi béré dhe ne te
Autoriteti Kontraktues e ka vlerésuar se ethe pjesérisht e bazuar dhe ne bazg te saj ¢ ka béré rivlerésimin e tenderit
ne rivler€sim Autoriteti Kontraktues e ka shpallur fitues prap€ te njé&jtin OE , ne pér shkak se Autoriteti
Kontraktues ne kérkesén tone pjesérisht te bazuar ka vler€suar se Komisioni ka béré shkelje ne disa raste te cilat
shkelje nuk ka mundur te sqarohen as me kérkes€ pér sqarim shtesé pér shkak se &shté ne kundérshtim me ligj
por ge ne si OE kemi dashur ge ta vlerésojmé dhe sqarojmé me ane te qgasjes se si &shté e mundur ge kérkesa pér
rishqyrtim te €sht€ e bazuar dhe prapé te shpallet fitues i njéjti OE. Ne brenda afatit kemi kérkuar gasje ne
Dokumente zyrtare te cilat pérgjigje i kemi dorézuar tek Eksperti Shqyrtues me e-mail, ndérsa njoftimi na &shté
dérguar me date 19.09.2019 ne kemi kérkuar gasje me 13.09.2019 ndérsa Autoriteti Kontraktues na kthen
pérgjigje me datén 16 po ne te njéjtén dite qasjen na ofron ne fund te orarit te punés, NE si OE e vlerésojmé se
Autoriteti Kontraktues qéllimshém na ka privuar nga e drejta ligjore ge te kemi gasje ne Ofertén te cilén ata e
kang shpallur pérséri fitues, prandaj ne si OE e kemi vlerésuar se njé kérkesé e re pér rishqyrtim ka qené e pa
mundur te behet ne afatet ge Autoriteti Kontraktues na ka ofruar pérkundrazi ne nuk kemi pasur asnjé mundési
qe te b&jmé nj€ kérkeseé dhe perfundimisht na kané pamundésuar te drejtén tone ligjore. Si OE kemi njé pyete pér
te gjith€ si mund te behet njé kérkesé pér rishqyrtim pér te nj€jta shkelje te cilat AK i ka vlerésuar si te bazuara
dhe ligjérisht nuk kan& mundur te evitohen me sqarim dhe ne afat pothuaj se 10 min? Pretendimet tona te cilat
nuk jané€ shqyrtuar fare kané gené me menaxherin e projektit dhe udh&heqésin e punishtes te cilat Autoriteti
Kontraktues ka théné se Komisioni &shté dashur ti trajtoj site pranueshme pér OE-n e shpallur fitues sepse CV-
ija e tyre nuk i ka plotésuar kérkesat e Autoritetit Kontraktues. Gjaté rivlerésimit Autoriteti Kontraktues kété
pretendim tonin si duket e ka anashkaluar dhe prapé e ka pranuar si te tillé nga OE i shpallur fitues. Me két&
Autoriteti Kontraktues ka béré shkelje ligjore sepse &shté dashur ta eliminoj ne bazé te nenit 31.8 te RrtUOPP-sé.
Pretendimi tjetér ka gqené me Udh&heqésin e punishtes ku OE i rekomanduar nuk ka ofruar asnjé ING dhe te cilin
Autoriteti Kontraktues nuk e ka trajtuar fare, pérkundér pretendimeve tona ne nuk kemi pasur mundési ta
vlerésojmé se si &shté bre rivlerésimi i ofertave nga vet fakti se na éshté mohuar e drejta ligjore pér gasje ne

dokumente zyrtare. Prandaj edhe kemi gené te detyruar ti drejtohemi OSHP-sé& duke shpresuar se shkeljet ligjore
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te Autoritetit Kontraktues do te evitohen dhe vendimi pér rekomandimin e kontratés te anulohet dhe lénda te

kthehet ne rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e AK-s€ znj. Isufi deklaroj: OE ankues ENGROUP &shté e vérteté qe
ka kérkuar qgasje me datén 13.09.2019 dhe ju &shté ofruar qasja te vije me datén 16.09.2019 ne ora 09 pér orén
11 dhe OE nuk &shté pérgjigjur fare dhe uné e kam e-mailin qe me dat&n 17 i kam kérkuar se pse nuk &shté kang
ne qasje a e keni pranuar e-mailin dhe mandej po até€ dite 1 kam th&€né te vije ne qasje ne ora 14, ne qasje ka gené
edhe ne herén e pare te vier&simit k&shtu qe nuk &shté e drejté qe nuk i &shté ofruar qasjen zyrtare. Pajtohemi me
mendimin e Eksperti Shqyrtues se OE ankues nuk e ka shfrytézuar afatin ligjor prej 5 ditéve ge te parashtroj

kérkesé tek Autoriteti Kontraktues, por ka béré ankese ne OSHP, &shté ngritur me 19.09.2019

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Muhadri deklaroj: Sa i pérket pretendimit te OE ankues
pretendimeve ne lidhje me parregullsité e komisionit vlerésues konkretisht Menaxherit Udh&heqgésit te punishtes
mendoj se pérgjegjésia bien mbi Autoriteti Kontraktues mirépo duke u bazuar ne LPP OE ankues nuk e ka
ushtruar te drejtén e vete pér te bre kérkesé pér rishqyrtim brena afatit ligjore pran Autoritetit Kontraktues ku dhe
me herét edhe vet OE ankues deklaroj se si te behet prapa kérkesé pér rishqyrtim pér pretendime te njéjta po e
pranon se nuk ka bre kérkesé pér rishqyrtim kjo ka qené arsyeja pse nuk jam l&€shuar ne pretendime ankimore dhe

kam rekomanduar te hidhet poshté ankesa dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Zekaj deklaroj: Sa i pérket mendimit te ekspertit
shqyrtues tani ne si OE nuk thamé se nuk e kemi béré kérkesén por kété deklarate e kemi pas te gjitha pérpjekjeve
pér te pasur gasje ne dokumente te cilat na jané mohuar ne nuk kemi pasur rruge dalje tjetér vetém ti drejtohemi
OSHP-s¢ por pretendimet e njéjta te cilat gqe i kemi béré pér herén e dyte nuk kemi pasur gasje dhe nuk kemi
ditur te beje ankese, ndérsa sa i parkete Autoritetit Kontraktues deklaratave te Autoritetit Kontraktues se €shté e
vértet se na kané dhén& qasje sipas saj sepse njoftimi &shté dérguar me date 11.09.2019 kérkesa &shté béré me
date 13.09.2019, ndérsa pérgjigja €shté kthyer me datén 16.09.2019, ne ora 11:36 e jo ne ora 09:00, gasja na &shté
dhéné ne ora 14 ge &shté dita e fundit, nuk &shté e drejté te mendohet nga askush se njé OE mund te kété qasje
ne Autoriteti Kontraktues ne ora 14 dhe pér 2 ore ti pérfundoj te gjitha pérgatitjet pér te kérkuar kérkesé pér
rishqyrtim ne mendojmé koha ge na &shté dhéné nuk ka gen€ e mjaftueshme. Deri sa te shkojmé& ne Autoriteti

Kontraktues dhe te kthehemi ne Autoriteti Kontraktues.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-s€ znj. Isufi deklaroj: Kérkojmé te hidhet poshté ankesa e OE dhe

te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.
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Paneli shqyrtues, pas verifikimit dhe analizimit te t& gjitha shkresave t& l&nd&s, konstaton se OE “ENGROUP”
SHPK - Prishting, nuk ka vepruar konform nenit 4 t&€ Rregullave pér paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prané
Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim te ankesave prané OSHP, dhe vlera e tarifave te ankesave, konkretisht nuk

&shté respektuar “Periudha kohore pér dorézimin e njé kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteti Kontraktues”.

N& nenin 4.1 pika b) thuhet: Kérkesa pér rishqyrtim duhet t€ paraqitet me shkrim dhe duhet te dorézohet tek
autoriteti pérkatés kontraktues, me posté ose me ¢do mjet tjetér t&€ komunikimit t€ lejuar me kété ligj, brenda
afateve t&€ méposhtme: “Kurdo ge kérkesa pér rishqyrtim ka t& b&jé me vendimin pér dhénie t& njé kontraté ose
t& njé konkursi t&€ projektimit brenda afatit prej pes¢ (5) dit€ve pas datés sé& njoftimit pér dhénien e kontratés ose
njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit q¢ i éshté dérguar ankuesit”.

Paneli shqyrtues, sqaron se OE ankues “ENGROUP” SHPK - Prishting, nuk ka vepruar ashtu si¢ parashihet né
nenin 4, nuk e ka shfrytézuar “Periudha kohore pér dorézimin e njé kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteti
Kontraktues”, pas njoftimit me Letér standarde pér tenderuesin e suksesshém dhe njoftimit mbi vendimin e

autoritetit kontraktues, por direkt ka ushtruar ankesé prané OSHP-sg.

Prandaj paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se operatori ekonomik ankues “ENGROUP” SHPK - Prishting, e ka
l&shuar afatin ligjor pér “Periudha kohore pér dorézimin e nj& kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteti

Kontraktues, dhe si ankesg e till¢ drejtuar n€ OSHP, nuk mund té shqyrtohet nga ana e panelit shqyrtues.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

. -

KESHILLE JURIDIKE: . 2
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, I(ryesu;;s’f}"}’ﬁh SIu’]_{rm'e?
por pala e pakénaqur me kérkesé€padi mund t’i / é /;;_\: ¥ .&- gt
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér f’Z {:G oran. Milenkovié

L
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-—Kuvendi Komunal Prishting

1x] OE-“ENGROUP” SHPK - Prishtingé
1x1 Arkivés s&€ OSHP-ség;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t&€ OSHP-sé.
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